
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 138 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

 

Comunicado da Saúde.............................................................01 

Ratificação Dispensa................................................................01 

Extrato de Contrato.................................................................01 

Termo Aditivo Contrato..........................................................01 

Portaria.....................................................................................01 

 

COMUNICADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

BASEADO NA LEI 11.350 DE 06 DE OUTUBRO DE 2006 E 

NA LEI 1.206 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006 FARÁ UMA 

NOVA CONVOCAÇÃO DOS CANDITATOS APROVADOS 

NO SELETIVO 001/2016, TENDO EM VISTA QUE O CAN-

DITATO TERÁ QUE RESIDIR NA AREA DA COMUNIDA-

DE EM QUE ATUAR, DESDE A DATA DA PUBLICAÇÃO 

DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PUBLICO, DESTA 

FORMA O CANDITO TERA UM PRAZO MAXIMO DE 72 

HORAS PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMEN-

TAÇÃO PEDREIRAS MA, 19 DE JULHO DE 2017 – SECRE-

TÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 041/2017, RATIFICAÇÃO 

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de 

Imóvel para funcionamento da casa de apoio aos pacientes que 

são encaminhados para tratamento fora do domicilio. PROPIE-

TÁRIO: FRANCISCA BASILIO GOMES, CPF – 140.543.103-

20 END: Rua  Senhora de Santana, nº 105 – Engenho-

Pedreiras-MA, VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (Quatorze Mil 

Reais), RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Fede-

ral nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídi-

co, a Dispensa de Licitação nº 041/2017, fundamentada no Inciso 

X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de Locação de Imóvel 

para funcionamento da Casa de Apoio aos pacientes que são 

encaminhados pra tratamento fora do domicilio, à FRANCISCA 

BÁSILIO GOMES, no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze Mil 

Reais), o período de 17 de maio a 31 de dezembro de 2017, Ga-

binete do Prefeito Antônio França de Sousa, em 17 de maio de 

2017. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LO-

CAÇÃO DE IMOVEL. Nº 001.17052017.16.001/2017 DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO: Nº 041/2017. LOCATARIO: PRE-

FITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: locação de 

imóvel situado da Quadra 12, Rua 15, nº 44 – Loteamento Coa-

trac II São Luis-MA, destinado ao funcionamento da Casa de 

Apoio aos pacientes que são encaminhados para tratamento de 

saúde fora do domicilio DATA DA ASSINATURA: 17 de maio 

de 2017, LOCADOR: FRANCISCA BÁSILIO GOMES - CPF: 

140.543,103-20, VALOR DO CONTRATO: R$ 14.000,00 

(Quatorze Mil Reais),  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 

02.02 – 04.122.035.2003 – 3.3.90.36.00; VIGÊNCIA: 

31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e altera-

ções. Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal, em 17 de 

maio de 2017. 

 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato N°0100/2015 Partes: Pre-

feitura Municipal de Pedreiras-MA e MEGA SERVIÇO DE 

CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA-ME Objeto: Construção 

da Praça do Bosque Seringal, com vigência 25 de maio a 31 de 

dezembro e 2017, permanecendo em vigor todas as demais clau-

sula e condições FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 

Art. 57, Fonte de Recursos: CR – 01012497-24 CV – 

0797959/2013, Pedreiras-MA, 25 de maio de 2017. 

  

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 413/2017-GPM 19 DE JULHO DE 2017 Dis-

põe sobre a exoneração de servidor para ocupar cargo em comis-

são e dá outras providências O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribui-

ções legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Muni-

cípio, RESOLVE: Art. 1º Exonerar DEYVISON RANDSON 

SILVA GOMES, CPF nº 017.762.843-05, do cargo de Chefe de 

Divisão de Utilidade Pública, DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo todos os 

direitos ao dia 03 de julho de 2017, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA – PRE-

FEITO MUNICIPAL. 

 

Pedreiras-MA, 19 de julho de 2017. 


